
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  
RANDAGISMO  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 76 del 02/08/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  559 

 del  09/08/2016

 
OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto materiale di consumo occorrente per il 

funzionamento del misuratore di velocità “AUTOVELOX 104/C-2” in 
dotazione al Comando di P.L.– Codice CIG Z751AD780B 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
Che, per il periodo 01.07 – 30.09.2016, il Comando di P.L. è impegnato in attività di 

potenziamento dei servizi di vigilanza, ed in particolare dei servizi di Polizia Stradale, 
giusta Deliberazione di G.C. n. 96 in data 28.06.2016, avente ad oggetto: “Personale di 
Polizia Locale - Progetto di Produttività anno 2016 ex art. 23, comma 8, del vigente CCDI 
– Indirizzo alla Delegazione Trattante di parte pubblica – Approvazione.”, che nello 
specifico prevede lo svolgimento di servizi di pattuglia per il controllo: 

1. dei limiti di velocità mediante l’impiego di autovelox in dotazione al corpo; 
2. del mancato uso delle cinture; 
3. dell’utilizzo improprio dei telefonini; 
4. dell’omesso uso del casco. 

Che, per dare attuato il citato Progetto di potenziamento delle attività di vigilanza, 
con precedenti Atti Determinativi di questo Settore III si è già proceduto alla manutenzione 
e alla revisione del misuratore elettronico di velocità tipo “AUTOVELOX 104/C-2" 
acquistato dalla Ditta “SODI SCIENTIFICA” Srl., con sede in Calenzano (FI), attualmente 
in dotazione al Comando di P.L.; 
 Che, allo stato, però, attesa la esiguità delle scorte di magazzino, occorre anche 
procedere all’acquisto di materiale di consumo necessario per il funzionamento del citato 
misuratore di velocità ed in particolare di nastri inchiostrati e rullini di carta termica video; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Rilevato che il materiale di consumo occorrente (nastri inchiostrati e carta termica 
video) risulta specifico e che lo stesso viene fornito dalla Ditta Sodi Scientifica srl, da 
Calenzano, casa costruttrice del misuratore di velocità in oggetto, preposta al rilascio delle 
prescritte certificazioni di legge circa la conformità del misuratore di velocità impiegato su 
strada dal personale del Comando di P.L. con il campione omologato e depositato presso 
il Ministero; 

Visto il preventivo n. 917/T/1, richiesto per le vie brevi da questo Settore, con il 
quale la Ditta Sodi Scientifica srl, in data odierna, ha comunicato la propria disponibilità a 
fornire n. 10 nastri inchiostrati unitamente a n. 10 rullini di carta termica video UPP – 110 
HD – scheda tecnica n. 3014676, per l’importo di € 359,90 oltre IVA cpl; 
 Visto l’art. 1, comma 501, della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) pubblicata 
sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, che prevede che gli enti locali possono effettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro; 

Dato Atto che la medesima legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) 
pubblicata sulla G.U. n. 302 in data 30.12.2015, con le previsioni di cui ai commi 502 e 503 
dell’art. 1, interviene sull’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e 
servizi esclusivamente tramite strumenti telematici, escludendo da tale obbligo gli 
affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro; 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti 
Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/24/UE e 2014/25/UE ed in particolare l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede, per la 
pubblica amministrazione, la possibilità di procedura negoziata mediante affidamento 
diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

Rilevato che, per la circostanza, ricorrono ragioni oggettive, oltre che di attuale, 
concreta ed estrema urgenza per procedere all’affidamento in via diretta, derivanti anche 
dall’attività in corso, da parte del personale di P.L., di potenziamento dei servizi di 
vigilanza nel periodo luglio/settembre 2016, giusta la già citata Deliberazione di G.C. n. 
96/2016; 

Dato Atto che la ditta individuata è in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 
vigente normativa in tema di affidamenti e contratti pubblici; 

Ritenuto, quindi, in ragione di quanto sopra esposto, di provvedere all’acquisto del 
sopra specificato materiale di consumo occorrente per il funzionamento del misuratore di 
velocità, affidando alla ditta SODI SCIENTIFICA srl, da Calenzano, la fornitura di n. 10 
nastri inchiostrati unitamente a n. 10 rullini di carta termica video UPP – 110 HD – scheda 
tecnica n. 3014676, per l’importo di € 359,90 oltre IVA cpl., ritenuto congruo rispetto alla 
fornitura da eseguire; 

Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto 

“Nomina del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
 
1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
 
2 Di affidare, per le ragioni di cui alle premesse, attesa l’assoluta urgenza di provvedere, 
alla ditta SODI SCIENTIFICA srl, da Calenzano, casa costruttrice del misuratore di 
velocità in dotazione al Comando di P.L., la fornitura del materiale di consumo occorrente 
per il funzionamento dello stesso - n. 10 nastri inchiostrati unitamente a n. 10 rullini di 
carta termica video UPP – 110 HD – scheda tecnica n. 3014676 - per l’importo di € 
359,90, oltre IVA c.p.l., ritenuto congruo rispetto alla fornitura da eseguire; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
3 Di impegnare la somma di € 439,08 IVA compresa al capitolo di PEG 442.04 epigrafato 

“carta, cancelleria, stampati, varie, ed altri materiali di consumo” del bilancio di 
previsione 2016; 

 
4 Di stabilire che alla liquidazione dell’importo come innanzi stabilito e concordato, si 

procederà, nel rispetto di quanto in deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30 
marzo 2015, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente 
determinazione, a completo soddisfacimento della fornitura che qui si affida, e 
subordinatamente alla ricezione di regolare fattura fiscale elettronica, al Codice 
Univoco Ufficio NSVEGG, accettata dal Responsabile del Settore III per verificata 
rispondenza alle condizioni pattuite; 

 
5 Di dare atto, infine, che la somma sopra indicata sarà pagata a mezzo di bonifico 
bancario, avendo assunto, la ditta SODI SCIENTIFICA, da Calenzano (FI), tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 02/08/2016  si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
IMP. 950/2016 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1241 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
 
 
Castellana Grotte, 09 agosto 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




